项目申报知识产权
关于印发杭州市高技能人才公共实训基地体系建设实施办法

产品名称 项目申报知识产权 关于印发杭州市高技能人才
公共实训基地体系建设实施办法

公司名称 杭州好又快财务管理有限公司

价格 100.00/件

规格参数

公司地址 杭州市上城区置鼎时代中心4幢632室

联系电话 0571-87911962 17764573265

产品详情

杭州市高技能人才公共实训基地体系建设实施办法

为贯彻落实市委市政府关于高技能人才队伍建设相关要求，整合社会培训资源，创新培养模式，更好服
务我市奋力打造世界1流的社会主义现代化国际大都市，努力成为中国式现代化的城市范例等工作，根据
《杭州市人民政府关于推进高质量就业工作的实施意见》（杭政函〔2022〕81号）文件精神，现就我市
高技能人才公共实训基地体系建设制定本办法。

一、建设原则和目标

    高技能人才公共实训基地体系建设采取“一个中心、多点布局”的方式，即在杭州市公共实训基地
的基础上，认定分基地若干，分基地认定遵循“整体规划、合理布局、技术先进、功能互补、资源共享
、分期实施”的原则，终形成市级公共实训基地与企业、院校及区、县（市）分基地相互支撑、特色发
展的建设格局。

二、申报认定

（一）适用范围

杭州市内符合条件的各类企业、普通高校、职业院校（含技工院校）等单位。

（二）申报条件

申请建立分基地的单位，一般应具备以下条件：

1.依法设立，具有独立的法人资格，具备开展职业培训公共服务的意愿；

2.具备申报实训项目所需的自有实训场地及设备（不含租赁），有自有固定的办公场所，有专职的管理

人员和师资力量；

3.有健全的组织机构和管理制度，社会信誉好，近几年在高技能人才培养方面成效突出；

4.所申报项目符合杭州市经济和社会发展导向，市场前景广、社会需求大，实现与杭州市公共实训基地
现有实训项目、实训区域等方面的互补。

具体认定标准参照附件1。

（三）申报认定程序

1.申报受理。申请单位将申报材料报市人力社會保險部门，申报材料包括：

（1）《杭州市市级高技能人才公共实训基地（市公共实训基地分基地）申报表》（见附件2）；

（2）法人登记证书副本（批准文件）或营业执照副本原件及复印件；

（3）专职管理人员和师资基本情况及资格证明文件，包括聘用合同或劳动合同、学历证书、專業技术职
称证书或技术等级证书等；

（4）内部相关管理制度，如实训管理制度、固定资产管理制度等。

2.评估认定。市人力社會保險部门组织专家进行现场考察和评估，并拟定杭州市市级高技能人才公共实
训基地（市公共实训基地分基地）名单，经公示无异议后，授予名称和铭牌，其中名称由“杭州市公共
实训基地+名称或区域+分基地”组成，并统一授予“杭州市高技能人才公共实训基地”铭牌。

三、功能任务

认定的分基地应为职业技能实训、职业技能等级认定（技能鉴定）和职业技能竞赛提供相应场地，在提
供对外服务时，着重体现公益性，兼顾经济性。主要承担以下任务：

（一）为企业、培训机构、职业院校及社会团体提供职业技能实训和职业技能等级认定（技能鉴定）场
地服务，建立与行业、企业、培训机构、人力资源市场、职业院校的紧密联系机制与合作机制，提高实
训资源的使用效率，扩大服务覆盖面。

（二）组织和承担高技能人才职业技能竞赛以及为行业、企业单位组织的职业技能竞赛、技术比武等活
动提供场地、设施、宣传、服务等方面的支持。

（三）组织和承担高技能人才培训及素质提升培训，扶持高技能人才技术革新和技术改造，提高高技能
人才创新能力。

四、运作方式

（一）不断探索创新分基地运作方式，把实现实训设施资源共享、资源利用效率达到大化和社会效益大
化,作为运作管理的基点。分基地要发挥公共服务职能，开展公益性实训、技能竞赛和资助性培训。

（二）分基地自行承担实训设备的维护保养经费，配备专职人员对实训资源进行维护和管理，保持实训
设备的完整性，确保实训顺利进行。

（三）分基地自有的实训设备由其自行管理，政府财政投入添置的设备由分基地代为管理。

五、考核评估

（一）分基地实施考核评估制度。对分基地实行动态管理，市人力社會保險部门每两年组织专家对分基
地进行考核评估，考核包括基础部分和加分部分。基础部分由基本建设、制度建设、实训管理和公共服
务四方面考核指标构成，满分为100分；加分部分由承办技能大赛和其他公益性服务两个方面考核指标构
成，满分为20分（见附件3）。

（二）考核结果分为優秀、良好、合格、不合格4个等级。90分及以上为優秀，80-89分为良好，60-79分
为合格，60分以下为不合格，对于考核结果不合格的分基地予以撤销，并作摘牌处理。

（三）分基地有下列情形之一的，考核结果直接认定为不合格：

1.拒绝接受市人力社會保險部门考核管理的；

2.所在单位被注销或撤销的；

3.经查属实且造成不良社会影响的投诉、舆情，或发生重大安全事故及其他违法违规事件。

六、组织保障

（一）高技能人才公共实训基地在市人力社會保險部门和主管部门统筹协调和指导下，积极开展高技能
人才公共实训工作。杭州市职业能力建设指导服务中心为分基地建设提供师资培训、业务指导等服务。

（二）分基地对在杭高校、职业院校（含技工院校）、培训机构、用人单位和其他社会组织（不包含分
基地所在的院校或企业）提供公益性的公共实训服务，可根据《杭州市人民政府关于推进高质量就业工
作的实施意见》（杭政函〔2022〕81号）文件，按相关内容予以资助。

（三）对符合杭州市职业技能培训定点机构认定条件的分基地，可优先推荐认定定點培訓机构。

（四）符合杭州市职业技能等级认定（技能鉴定）社会培训评价组织机构申报条件的分基地可申请参加
遴选。

（五）各区、县（市）人力社會保險部门紧密结合当地经济社会发展对高技能人才的需要，有针对性地
规划建立区域性公共实训基地。对认定的公共实训基地，可参照本办法给予相应的支持。

七、其他

（一）本办法自2024年 1月20日起施行，前发《关于推进杭州市高技能人才公共实训基地体系建设的通知
》（杭人社发〔2013〕480号）同时废止。

（二）如遇国家、省、市政策调整，按新政策执行。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org